
CADERNO 6  5SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2013

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria de nº 081 de 08.07.2013, 
publicada no DOE 32.436 de 11.07.2013, que trata sobre 
a designação da servidora ELISA SILVA DE OLIVEIRA, para 
responder pela Gerência Executiva de Material e Patrimônio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 09 DE AGOSTO DE 
2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567616
PORTARIA Nº 092 DE 09 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de Janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o julgamento do Processo 2013/138800, 
proferido com base no teor do Relatório Final da Comissão de 
SINDICÂNCIA, instaurado através da PORTARIA Nº 043/2013-
GS, de 05.04.2013, publicada no DOE nº 32.371 de 08.04.2013, 
prorrogada pela Portaria 057/2013, de 03.05.2013, publicada no 
DOE nº 32.390, de 06.05.2013.
R E S O L V E:
I – Aplicar com fundamente no Art. 178, § XVII da Lei 
5.810/1994, a pena de SUSPENSÃO por 90 (noventa) dias ao 
servidor ANTONIO JORGE QUINDERÉ FERREIRA, matricula 
nº 23230/1, ocupante do cargo de Engº Agrônomo, por estar 
provado nos autos do Processo acima referenciado, a ocorrência 
de infração disciplinar por parte do servidor supra citado.
II – Determinar que a Gerência de Área de Recursos Humanos 
adote as providências pertinentes, visando ao cumprimento da 
penalidade ora aplicada.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 09 DE AGOSTO DE 2013.
 HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

 PORTARIA Nº 093 DE 09 DE  AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de Janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2013/377557,
R E S O L V E:
SUSPENDER por necessidade de serviços a partir de 11.08.2013, 
o período de gozo de férias da servidora SOANE CASTRO MOURA, 
matricula 54197061/4, ocupante do cargo de Diretora do DIAFAM, 
referente o exercício de 2012/2013, concedida anteriormente 
no período de 01.08.2013 á 31.08.2013, através da Portaria 
087/2013, publicada no DOE nº 32.445 de 24.07.2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 09 DE AGOSTO DE 2013.
 HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
 Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº  094 DE 09 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2013/225779
R E S O L V E:
1º  TORNAR PÚBLICO – A Comissão Avaliadora do Servidor 
Nota 10/2013 desta Secretaria de Estado de Agricultura – 
SAGRI: ELISANGELA ARAÚJO DE SOUZA, ocupante do cargo 
de Gerente de Serviço Social e Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação - ADC , matrícula 57215148/2, MARCELO VICTOR 
NOVOA DE SOUSA, ocupante do cargo de Gerente Executivo de 
Pessoal, matrícula 57195905/5, JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS 
NOGUEIRA, ocupante do cargo de Engº Agrº, matrícula 13030/1, 
e ANTONIO AUGUSTO GOMES CAVALHEIRO, ocupante do cargo 
de Enumerador, matrícula 20850/1, para sob a presidência do 
primeiro proceder a avaliação do primeiro proceder a avaliação 
do Servidor Nota 10 desta Secretaria.
2º TORNAR PÚBLICO – O resultado da Comissão Avaliadora, 
a qual elegeu o servidor MANOEL JOÃO PANTOJA BONIFÁCIO, 
matrícula 11886/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, 
lotado na Gerência de Floricultura- Diretoria de Desenvolvimento 
Agropecuário e Florestal - DIDAF, como representante da 
Secretaria de Estado de Agricultura no 6º Concurso Servidor 
Nota 10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 09 DE AGOSTO DE 2013
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567672
PORTARIA Nº 096 DE 09 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de Janeiro de 2011.
 R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria de nº 091 de 01.08.2013. 
publicada no DOE 32.454 de 06.08.2013, que trata sobre a 
designação da servidora SÔNIA MARIA ATAIDE SODRÉ, para 
responder pela Gerência  da Uagro de Breves, no período de 
01.08.13 á 30.08.13, em razão das férias da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 09 de Agosto de 2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
 Secretário de Estado de Agricultura

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567694

Convênio: 2013-050
Exercício: 2013
Objeto: Apoiar a realização da 47ª Exposição da Feira Agropecuária 
de Paragominas - AGROPEC, que ocorrerá no período de 10 a 18 
de agosto de 2013, no município de Paragominas/PA.
Valor Total: 120.000,00
Assinatura: 09/08/2013
Vigência: 09/08/2013 a 08/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601134863940000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: SINDICATO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE PARAGOMINAS
Endereço: R Lameira Bittencourt, S/N
CEP. 68625140 - Paragominas/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: Eliana França dos Santos Zacca

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567111

PORTARIA: 411/2013
Objetivo: Organização e montagem do stand da Feira 
Agrapecuária
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58990821/LORENA DA MOTTA ALCÂNTARA (Relações Pública) / 
2.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 09/08/2013<br
Ordenador: IVANILDO AMARAL GONÇALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567114

PORTARIA: 039/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
ROBERTO IANES DA ROCHA VIEIRA          Extensionista Rural I/A  571756261
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134864000000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Paragominas - AGROPEC
Ordenador: HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567118

PORTARIA: 040/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DINILDE RIBEIRO SERRÃO                Extensionista Rural I/A  55585996
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134864000000    0261000000          339030              2.200,00
Observação: Paragominas
Ordenador: HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567123

PORTARIA: 041/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MICHELI GONÇALVES DIAS                Extensionista Rural I/A  57216967
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134864000000    0261000000          339039              3.800,00
Observação: Paragominas - AGROPEC
Ordenador: HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567125

PORTARIA: 042/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
INGRID MARIA LIMA LEÃO                Auxiliar de 
Administração31765335
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339039              4.000,00
Observação: Paragominas - AGROPEC
Ordenador: HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567128

PORTARIA: 043/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SIDNEY IVAN VERAS DE AGUIAR           Extensionista Rural I/A  
572108291

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: Paragominas - AGROPEC
Ordenador: HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567645

PORTARIA: 400/2013
Objetivo: Verificar as instalações do Escritório
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.8110/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58994351/PAULO MARCELO FECURY MACAMBIRA (Engenheiro 
Civil) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/07/2013 a 31/07/2013<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567652

PORTARIA: 410/2013
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados a chamada pública SR-
01/lote 04/Tailândia
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58936431/NILMA JOSY SILVA DA SILVA (Extensionista Rural II) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 04/08/2013 a 07/08/2013<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567620

PORTARIA: 758/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUCIANA MOREIRA DOS REIS              Extensionista Rural I/A  
555881722
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339039              2.200,00
Observação: Marabá-R
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567622

PORTARIA: 755/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANA CLAUDIA SIVIERO                   Extensionista Rural I/A  
572112652
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              1.900,00
Observação: Santarém-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567624

PORTARIA: 759/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GENIVAL REIS DOS SANTOS               Extensionista Rural I/A  
56391072
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Marabá-R
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567628

PORTARIA: 761/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FRANCISCA REIS DOS SANTOS             Auxiliar de 
Administração40014862
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339039              3.300,00
Observação: Marabá-R, Marabá-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567635

PORTARIA: 414/2013
Objetivo: Acompanhar os empregados Paulo Macambira e Ana 
Paula com a finalidade de verificar as instalações do Escritório 
Local
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL


